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第３ 新 潟 県 知 事 選 挙 
 

１ 投 票 の 状 況 

執行年月日 

選挙当日の有権者数 投 票 者 数 棄 権 者 数 投 票 率 

男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 

昭 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平 

 

 

 

 

 

 

 

 

令 

 

22． 4． 5 

22． 4．15 

26． 4．30 

30． 4．23 

34． 4．23 

36．12． 7 

40．11．14 

41． 5． 8 

45． 4．26 

49． 4．21 

53． 4．23 

57． 4．25 

61． 4．20 

元． 6． 4 

 4．10．25 

 8．10．20 

12．10．22 

16. 10. 17 

20. 10. 19 

24. 10. 21 

28. 10. 16 

30.  6. 10 

 4.  5. 29 

8,840 

8,770 

8,943 

14,663 

19,558 

19,310 

19,438 

19,661 

22,754 

25,772 

26,841 

28,253 

29,405 

30,464 

31,777 

33,148 

33,564 

33,420 

37,004 

36,343 

35,972 

35,096 

33,441 

9,868 

9,832 

11,283 

17,993 

24,018 

23,704 

23,650 

23,822 

26,770 

29,840 

30,626 

31,776 

32,898 

33,692 

34,536 

35,405 

35,627 

35,374 

38,945 

38,028 

37,528 

36,675 

34,689 

18,708 

18,602 

20,226 

32,656 

43,576 

43,014 

43,088 

43,483 

49,524 

55,612 

57,467 

60,029 

62,303 

64,156 

66,313 

68,553 

69,191 

68,794 

75,949 

74,371 

73,500 

71,771 

68,130 

6,934 

6,433 

8,071 

12,620 

17,701 

14,839 

15,584 

16,204 

17,238 

18,043 

16,946 

19,819 

21,736 

25,114 

19,622 

22,904 

22,410 

18,454 

20,588 

19,201 

21,621 

23,244 

18,371 

7,203 

6,463 

9,461 

13,948 

20,950 

16,535 

17,171 

17,327 

18,272 

19,429 

18,029 

21,506 

23,742 

27,645 

21,789 

23,807 

24,521 

19,176 

22,468 

20,777 

22,068 

23,957 

19,138 

14,137 

12,896 

17,532 

26,568 

38,651 

31,374 

32,755 

33,531 

35,510 

37,472 

34,975 

41,325 

45,478 

52,759 

41,411 

46,711 

46,931 

37,630 

43,056 

39,978 

43,689 

47,201 

37,509 

1,906 

2,337 

872 

2,043 

1,857 

4,471 

3,854 

3,457 

5,516 

7,729 

9,895 

8,434 

7,669 

5,350 

12,155 

10,244 

11,154 

14,966 

16,416 

17,142 

14,351 

11,847 

15,070 

2,665 

3,369 

1,822 

4,045 

3,068 

7,169 

6,479 

6,495 

8,498 

10,411 

12,597 

10,270 

9,156 

6,047 

12,747 

11,598 

11,106 

16,198 

16,477 

17,251 

15,460 

12,711 

15,551 

4,571 

5,706 

2,694 

6,088 

4,925 

11,640 

10,333 

9,952 

14,014 

18,140 

22,492 

18,704 

16,825 

11,397 

24,902 

21,842 

22,260 

31,164 

32,893 

34,393 

29,811 

24,558 

30,621 

78.44 

73.35 

90.25 

86.07 

90.51 

76.85 

80.17 

82.42 

75.76 

70.01 

63.13 

70.15 

73.92 

82.44 

61.75 

69.10 

66.77 

55.22 

55.64 

52.83 

60.11 

66.23 

54.94 

72.99 

65.73 

83.85 

77.52 

87.23 

69.76 

72.60 

72.74 

68.26 

65.11 

58.87 

67.68 

72.17 

82.05 

63.09 

67.24 

68.83 

54.21 

57.69 

54.64 

58.80 

65.32 

55.17 

75.57 

69.33 

86.68 

81.36 

88.70 

72.94 

76.02 

77.11 

71.70 

67.38 

60.86 

68.84 

72.99 

82.24 

62.45 

68.14 

67.83 

54.70 

56.69 

53.75 

59.44 

65.77 

55.06 

 

 

 

 

  

（決選） 
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２ 投 票 の 点 検 結 果 

執行年月日 投 票 総 数 有 効 投 票 数 無 効 投 票 数 無 効 投 票 率 

昭 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令 

22． 4． 5 

22． 4．15 

26． 4．30 

30． 4．23 

34． 4．23 

36．12． 7 

40．11．14 

41． 5． 8 

45． 4．26 

49． 4．21 

53． 4．23 

57． 4．25 

61． 4．20 

元． 6． 4 

 4．10．25 

 8．10．20 

12．10．22 

16. 10. 17 

20. 10. 19 

24. 10. 21 

28. 10. 16 

30.  6. 10 

 4.  5. 29 

14,134 

12,896 

17,532 

26,567 

38,650 

31,373 

32,753 

33,531 

35,510 

37,469 

34,974 

41,324 

45,476 

52,757 

41,411 

46,709 

46,929 

37,627 

43,053 

39,977 

43,688 

47,200 

37,509 

13,402 

12,796 

17,245 

26,278 

36,969 

31,065 

32,460 

33,230 

35,088 

36,810 

34,470 

40,824 

45,001 

52,179 

40,770 

45,883 

46,610 

36,493 

42,152 

38,716 

43,128 

46,827 

37,171 

  732 

  100 

  287 

  289 

1,681 

  308 

  293 

  301 

  422 

  659 

  504 

  500 

  475 

  578 

  641 

  826 

  319 

1,134 

  901 

1,261 

  560 

  373 

 338 

5.18 

0.78 

1.64 

1.09 

4.35 

0.98 

0.89 

0.90 

1.19 

1.76 

1.44 

1.21 

1.04 

1.10 

1.55 

1.77 

0.68 

3.01 

2.09 

3.15 

1.28 

0.79 

0.90 

 

 

 

 （決選） 
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３ 候 補 者 及 び 当 選 人 
 

（１）昭和 22(1947)年４月５日執行の第 1 回県知事選挙 

当落別 候補者氏名 市得票数 得票総数 年齢 党  派 職  業 当選回数 

決選 

決選 

岡 田 正 平 

玉 井 潤 次 

松 木   弘 

田 宮 準一郎 

崎 山   健 

2,790  

5,836  

4,464  

103  

209  

296,623  

275,003  

221,489  

10,752  

10,381  

68 

65 

68 

68 

37 

無 所 属 

日本社会党 

自 由 党 

国民協同党 

無 所 属 

 

 

 

 

 合   計 13,402  814,248  5 人    

 （注）１位の得票数が法定得票数に達しないため、上位２位の得票者で決選投票となる。 

 

（２）昭和 22(1947)年４月 15 日執行の決選投票 

当落別 候補者氏名 市得票数 得票総数 年齢 党  派 職  業 当選回数 

当 

 

岡 田 正 平 

玉 井 潤 次 

6,968  

5,828  

515,394  

293,514  

68 

65 

無 所 属 

日本社会党 

 

 

1 

 

 合   計 12,796  808,908  2 人    

 

（３）昭和 26(1951)年４月 30 日執行の任期満了による選挙 

当落別 候補者氏名 市得票数 得票総数 年齢 党  派 職  業 当選回数 

当 

 

岡 田 正 平 

井 伊 誠 一 

安 中 忠 雄 

玉 井 潤 次 

8,597  

5,867  

1,919  

862  

598,437  

295,598  

142,640  

62,943  

72 

58 

45 

69 

無 所 属 

日本社会党 

自 由 党 

無 所 属 

県 知 事 

弁 護 士 

無 職 

弁 護 士 

2 

 

 合   計 17,245  1,099,618  4 人    

 

（４）昭和 30(1955)年４月 23 日執行の任期満了による選挙 

当落別 候補者氏名 市得票数 得票総数 年齢 党  派 職  業 当選回数 

当 

 

北 村 一 男 

岡 田 正 平 

17,085  

9,193  

671,007  

412,295  

57 

76 

無 所 属 

〃 

農 業 

県 知 事 

1 

 

 合   計 26,278  1,083,302  2 人    

 

（５）昭和 34(1959)年４月 23 日執行の任期満了による選挙 

当落別 候補者氏名 市得票数 得票総数 年齢 党  派 職  業 当選回数 

当 

 

北 村 一 男 

鈴 木 吉次郎 

25,832  

11,137  

771,639  

353,379  

61 

57 

無 所 属 

日本社会党 

農 業 

〃 

2 

 

 合   計 36,969  1,125,018  2 人    

 

（６）昭和 36(1961)年 12 月７日執行の欠員による選挙（北村一男氏辞任） 

当落別 候補者氏名 市得票数 得票総数 年齢 党  派 職  業 当選回数 

当 

 

塚 田 十一郎 

小 林 孝 平 

小 田 俊 与 

16,161  

14,799  

105  

556,961  

451,172  

5,512  

57 

53 

54 

自由民主党 

無 所 属 

〃 

弁 護 士 

著 述 業 

世界タイム社長 

1 

 

 合   計 31,065  1,013,645  3 人    
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（７）昭和 40(1965)年 11 月 14 日執行の任期満了による選挙 

当落別 候補者氏名 市得票数 得票総数 年齢 党  派 職  業 当選回数 

当 

 

塚 田 十一郎 

吉 浦 浄 真 

浦 沢 与三郎 

20,026  

11,117  

1,317  

648,804  

413,296  

34,303  

61 

46 

46 

自由民主党 

無 所 属 

日本共産党 

県 知 事 

吉浦政経研究所長 

政 党 役 員 

2 

 

 合   計 32,460  1,096,403  3 人    

 

 

（８）昭和 41(1966)年５月８日執行の欠員による選挙（塚田十一郎氏辞任） 

当落別 候補者氏名 市得票数 得票総数 年齢 党  派 職  業 当選回数 

当 

 

亘   四 郎 

松 井   誠 

18,896  

14,334  

575,666  

517,128  

66 

53 

自由民主党 

日本社会党 

会 社 役 員 

弁 護 士 

1 

 

 合   計 33,230  1,092,794  2 人    

 

 

（９）昭和 45(1970)年４月 26 日執行の任期満了による選挙 

当落別 候補者氏名 市得票数 得票総数 年齢 党  派 職  業 当選回数 

当 

 

亘   四 郎 

杉 山 善太郎 

21,358  

13,730  

655,139  

428,566  

70 

67 

自由民主党 

無 所 属 

県 知 事 

団 体 役 員 

2 

 

 合   計 35,088  1,083,705  2 人    

 

 

（10）昭和 49(1974)年４月 21 日執行の任期満了による選挙 

当落別 候補者氏名 市得票数 得票総数 年齢 党  派 職  業 当選回数 

当 

 

君   健 男 

松 沢 俊 昭 

浦 沢 与三郎 

19,802 

12,244 

4,764 

619,244  

322,483  

100,904  

62 

46 

55 

自由民主党 

日本社会党 

日本共産党 

無 職 

団 体 役 員 

政 党 役 員 

1 

 

 合   計 36,810 1,042,631  3 人    

 

 

（11）昭和 53(1978)年４月 23 日執行の任期満了による選挙 

当落別 候補者氏名 市得票数 得票総数 年齢 党  派 職  業 当選回数 

当 

 

君   健 男 

稲 村 稔 夫 

20,315  

14,155  

652,632  

348,935  

66 

49 

自由民主党 

無 所 属 

県 知 事 

団体役員 

2 

 

 合   計 34,470  1,001,567  2 人    

 

 

（12）昭和 57(1982)年４月 25 日執行の任期満了による選挙 

当落別 候補者氏名 市得票数 得票総数 年齢 党  派 職  業 当選回数 

当 

 

君   健 男 

坂 上 冨 男 

21,600  

19,224  

723,853  

455,740  

70 

55 

自由民主党 

無 所 属 

県 知 事 

弁 護 士 

3 

 

 合   計 40,824  1,179,593  2 人    
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（13）昭和 61(1986)年４月 20 日執行の任期満了による選挙 

当落別 候補者氏名 市得票数 得票総数 年齢 党  派 職  業 当選回数 

当 

 

君   健 男 

諸 里 正 典 

今 井 敬 弥 

真 貝 秀 二 

24,420  

8,996  

8,758  

2,827  

715,972  

306,960  

180,399  

49,036  

74 

49 

53 

61 

自由民主党 

無 所 属 

〃 

日本共産党 

県 知 事 

無 職 

弁 護 士 

政党役員 

4 

 

 合   計 45,001  1,252,367  4 人    

 

 

（14）平成元(1989)年６月４日執行の欠員による選挙（君健男氏辞任） 

当落別 候補者氏名 市得票数 得票総数 年齢 党  派 職  業 当選回数 

当 

 

金 子   清 

志 苫   裕 

長 崎   明 

23,248  

23,758  

5,173  

658,086  

611,986  

140,161  

56 

61 

65 

無 所 属 

〃 

〃 

団体役員 

 〃   

 〃   

1 

 

 合   計 52,179  1,410,233  3 人    

 

 

（15）平成４(1992)年 10 月 25 日執行の欠員による選挙（金子清氏辞任） 

当落別 候補者氏名 市得票数 得票総数 年齢 党  派 職  業 当選回数 

当 

 

平 山 征 夫 

長 崎   明 

31,914  

8,856  

560,210  

354,116  

48 

68 

無 所 属 

〃 

団体役員 

無 職 

1 

 

 合   計 40,770  914,326  2 人    

 

（16）平成８(1996)年 10 月 20 日執行の任期満了による選挙 

当落別 候補者氏名 市得票数 得票総数 年齢 党  派 職  業 当選回数 

当 

 

平 山 征 夫 

吉 田 三 男 

40,103  

5,780  

1,053,379  

233,139  

52 

66 

無 所 属 

〃 

県 知 事 

団体役員 

2 

 

 合   計 45,883  1,286,518  2 人    

 

（17）平成 12(2000)年 10 月 22 日執行の任期満了による選挙 

当落別 候補者氏名 市得票数 得票総数 年齢 党  派 職  業 当選回数 

当 

 

平 山 征 夫 

小 林 一 三 

富 樫 昭 次 

36,473  

6,702  

3,435  

691,849  

447,089  

97,932  

56 

64 

69 

無 所 属 

〃 

〃 

県 知 事 

僧 侶 

医 師 

3 

 

 合   計 46,610  1,236,870  3 人    

 

（18）平成 16(2004)年 10 月 17 日執行の任期満了による選挙 

当落別 候補者氏名 市得票数 得票総数 年齢 党  派 職  業 当選回数 

当 

 

泉 田 裕 彦 

多 賀 秀 敏 

小 林 一 三 

宮 越   馨 

川 俣 幸 雄 

伊 藤 雄 二 

12,486  

12,535  

  4,303 

  4,205 

  1,429 

  1,535 

344,904  

  299,145 

198,675  

  109,539 

   46,207 

   41,626 

42 

54 

68 

63 

49 

39 

無 所 属 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

無 職 

大 学 教 授 

僧 侶 

会 社 役 員 

政 党 職 員 

出版社社長 

1 

 

 合   計 36,493  1,040,096  6 人    
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（19）平成 20(2008)年 10 月 19 日執行の任期満了による選挙 

当落別 候補者氏名 市得票数 得票総数 年齢 党  派 職  業 当選回数 

当 

 

泉 田 裕 彦 

山 崎 栄 三 

37,085  

 5,067 

759,936  

  138,099 

46 

65 

無 所 属 

〃 

県 知 事 

無   職 

2 

 

 合   計 42,152  898,035  2 人    

 

 

（20）平成 24(2012)年 10 月 21 日執行の任期満了による選挙 

当落別 候補者氏名 市得票数 得票総数 年齢 党  派 職  業 当選回数 

当 

 

泉 田 裕 彦 

樋渡  士自夫 

戸 並   誠 

36,160  

2,669  

887  

759,718  

59,876  

17,884  

50 

59 

64 

無 所 属 

日本共産党 

スマイル党 

県 知 事 

政 党 役 員 

財団法人会長 

3 

 

 合   計 38,716  837,478  3 人    

 

 

（21）平成 28(2016)年 10 月 16 日執行の任期満了による選挙 

当落別 候補者氏名 市得票数 得票総数 年齢 党  派 職  業 当選回数 

当 

 

米 山 隆 一 

森   民 夫 

後 藤 浩 昌 

三 村 誉 一  

19,481  

23,078  

    333 

    236 

528,455  

465,044  

11,086  

8,704 

49 

67 

55 

70 

無 所 属 

〃 

〃 

〃 

医   師

無 職 

海事代理士 

無 職 

1 

 

 合   計 43,128  1,013,289  4 人    

 

 

（22）平成 30(2018)年６月 10 日執行の欠員による選挙（米山隆一氏辞任） 

当落別 候補者氏名 市得票数 得票総数 年齢 党  派 職  業 当選回数 

当 

 

花 角  英 世 

池田  千賀子 

安 中   聡 

 21,985 

 23,871 

   971 

546,670 

509,568 

45,628 

60 

57 

40 

無 所 属 

〃 

〃 

無  職 

無  職 

無  職 

1 

 

 合   計 46,827 1,101,866 3 人    

 

 

（23）令和 4(2022)年５月 29 日執行の任期満了による選挙 

当落別 候補者氏名 市得票数 得票総数 年齢 党  派 職  業 当選回数 

当 

 

花 角  英 世 

片桐  なおみ 

 28,792 

  8,379 

703,694 

203,845 

64 

72 

無 所 属 

〃 

県 知 事 

会 社 役 員 

2 

 

 合   計 37,171 907,539 2 人    

 

 

 


